
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 

 Determinazione n. 11 

 del 29/01/2024 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER GLI ANNI 

2024/2026_ CIG: B02C9873EC_ A FAVORE DEL DOTT. ZENO MORETTI           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZIO TECNICO 
 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.  

 

Visto il decreto sindacale n. 5/2023 con cui è stata nominata Posizione Organizzativa del 

Settore Lavori Pubblici, manutenzione del patrimonio, Edilizia Pubblica e privata, 

Urbanistica la dott.ssa Letizia Antonella SPEZZI. 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 avente come oggetto “Bilancio di previsione 

2024/2026” 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 avente come oggetto “Variazione di cassa la 

Bilancio di previsione 2024/2026” 

 

Richiamato l’articolo 6-bis («conflitto di interessi») della Legge n. 241/1990 ai sensi del 

quale il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 

in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 
 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. il Datore di Lavoro 

deve organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’azienda o della unità 

produttiva, o incaricare persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei 

datori di lavoro o gli organismi paritetici, secondo le regole di cui al D.Lgs. n. 81/2008. 
 

Accertato che, ai sensi dell’articolo 33 del medesimo D.Lgs., il Responsabile del Servizio di 

prevenzione e protezione Aziendale deve svolgere i seguenti compiti: 

1. all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione 

delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della 

normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione 

aziendale; 

2. ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui 

all’articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

3. ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

4. a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

5. a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 

nonché alla riunione periodica di cui all’articolo 35; 

6. a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36; 
 

 

 

Considerato che: 

• l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il 

contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 17 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. [...]”l’articolo 36 - 

comma 2 - lettera a) - del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

• l’art. 50 al comma 1 b) prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Accertata la disponibilità del dott. ZENO MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via 

Grizza n. 18/A, P. I.V.A. 01612580033 C.F. MRTZNE69C06F205J ad effettuare la propria 

prestazione professionale come Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

aziendale per il periodo 2024/2026, alle seguenti condizioni esposte nel preventivo pervenuto 

in data 19 gennaio 2024 - prot. n. 264 - ovvero: 

• importo fisso di € 900,00 (oltre ad IVA) per gli anni 2024; 

• importo fisso di € 900,00 (oltre ad IVA) per l’anno 2025; 

• importo fisso di € 900,00 (oltre ad IVA) per l’anno 2026; 

 

Preso atto che l’importo delle prestazioni risulta congruo con l’importo stimato pari a € 

2.800,00 mediante informali indagini di mercato.  

 

Dato atto che tale cifra risulta inferiore ai € 5.000,00 e quindi ai sensi dell’art.1 , comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’affidamento non ha obbligo di essere effettuato 

tramite Mercato Elettronico. 

 

Ritenuto comunque opportuno effettuare con l’ausilio della piattaforma della Consip S.p.A. 

attraverso il sito “Acquistinretepa.it” – portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione, mediante il Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA), una 

trattativa diretta indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici 

enunciati in preambolo. 

 

Dato atto che il dott. ZENO MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza n. 18/A, 

P. I.V.A. 01612580033 C.F. MRTZNE69C06F205J è stato invitato a partecipare alla 

trattativa diretta tramite piattaforma della Consip S.p.A. attraverso il sito “Acquistinretepa.it” 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

– portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, mediante il Mercato Elettronico 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con RDO n. 4006780 e oggetto “incarico di responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione aziendale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 

2024/2026” con importo a base d’asta € 2.800,00 avente come allegati la seguente 

documentazione: 

• Lettera d’invito 

• autodichiarazione dei partecipanti alla procedura di gara per l’individuazione del 

titolare effettivo; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà richiesta ai sensi dell’articolo 52 del 

codice dei contratti (Dlgs 36/2023) redatta ai sensi dell’art. 47 .U. 445/2000; 

• Offerta economica; 

 

Dato atto che il suddetto professionista ha allegato alla RDO n. 4006780, come richiesto i 

seguenti documenti: 

• autodichiarazione dei partecipanti alla procedura di gara per l’individuazione del 

titolare effettivo; 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà richiesta ai sensi dell’articolo 52 del 

codice dei contratti (Dlgs 36/2023) redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000; 

 

Nonché la seguente offerta economica: 

 

• Offerta economica € 2.800,00 + I.V.A.; 

 

Verificato la correttezza dei documenti sopra citati e la capacità tecnica del professionista; 
 

Dato atto che il dott. ZENO MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza n. 18/A, 

P. I.V.A. 01612580033 C.F. MRTZNE69C06F205J: 

 

• ha inviato la propria offerta dalla quale si evince un importo pari ad € 2.800,00 ed 

IVA 22%, per un importo complessivo di € 3.416,00; 

• Ha dichiarato di avere comprovate capacità tecnico professionali per l’incarico di , 

prestazioni professionali relative all’incarico per lo studio di fattibilità tecnico-

economica, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità, 

misura e coordinamento per la sicurezza di efficentamento energetico della  

efficientamento energetico Sede Municipale Manutenzione Straordinaria della 

copertura del Municipio di Lozzolo. 

 

Visto l’art. 17 che prevede al comma 2 che“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale” si esplicita che: 

 

• L’oggetto della presente determina è l’”affidamento incarico di responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione aziendale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 

2024/2026”; 

• il dott. ZENO MORETTI ha inviato la propria offerta dalla quale si evince un 

importo pari ad € 2.800,00ed IVA 22%, per un importo complessivo di  € 3.416,00; 

• Il contraente è il dott. ZENO MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza 

n. 18/A, P. I.V.A. 01612580033 C.F. MRTZNE69C06F205J; 

• Che le ragioni della scelta sono evidenziate in preambolo; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50 dlgs 36/2023; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

Dato atto che: 

• l’obbligazione verrà perfezionata mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico 

professionale con apposizione della firma digitale, caricato tramite il sito 

“Acquistinretepa.it” – portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, 

mediante il Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA); 

• In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato generato da ANAC il 

codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 

anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 13-comma 

2- della deliberazione del 15 febbraio 2010 della stessa autorità- CIG:02C9873EC; 

• Della regolarità contributiva del professionista (DURC regolare prot. INPS_ 

40075219 con scadenza in data 06 luglio 2024) mediante accesso telematico al 

servizio “DURC on line” sul sito internet www.inail.it (D.M. 30 gennaio 2015); 

 

 

D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di approvare: 

a. la documentazione relativa alla RDO n. 4006780 avente ad oggetto 

affidamento incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

aziendale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 2024/2026” dal dott. 

ZENO MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza n. 18/A, P. 

I.V.A. 01612580033 C.F. MRTZNE69C06F205J; 

b. l’offerta trasmessa dallo lo Studio Tecnico di ingegneria dal dott. ZENO 

MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza n. 18/A, P. I.V.A. 

01612580033 C.F. MRTZNE69C06F205J; 

 

2. di aggiudicare incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

aziendale ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 2024/2026”, dott. ZENO 

MORETTI, con studio in Oleggio (NO), Via Grizza n. 18/A, P. I.V.A. 01612580033 

C.F. MRTZNE69C06F205J; ha inviato la propria offerta dalla quale si evince un 

importo pari ad € 2.800,00ed IVA 22%, per un importo complessivo di  € 3.416,00; 

 

3. di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato generato 

da ANAC il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 

13-comma 2- della deliberazione del 15 febbraio 2010 della stessa autorità- 

CIG:02C9873EC 
 

4 di imputare la spesa di € 3.416,00 come sotto indicato: 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B02C9873EC Gestione 

del 

territorio 

2024 189 01061 580 2 1 U.1.03.02.11.999 1.138,66 

B02C9873EC Gestione 

del 

territorio 

2025 189 01061 580 2 1 U.1.03.02.11.999 1.138,66 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

B02C9873EC Gestione 

del 

territorio 

2026 189 01061 580 2 1 U.1.03.02.11.999 1.138,66 

5 di dare atto che gli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, sono i seguenti: 

a. la ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

b. l’appaltatore si impegna a fare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

alla prefettura - ufficio territoriale del Governo della Provincia di Vercelli - della 

notizia dell'inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

6 di dare atto che si procederà alla liquidazione del servizio mediante bonifico bancario, su 

presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per qualità e quantità, del servizio 

effettuato. 

7 di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

a) sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b) sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dei rispettivi anni di 

competenza; 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 Spezzi Letizia Antonella 

 

 


